
Základní škola a Mateřská škola Křešice, okres Litoměřice, příspěvková organizace
Bezručova 141, 411 48 Křešice, tel. 416 786 144, e-mail: reditelna@zskresice.cz

IČO - 750 03 635, www.zskresice.cz

Minimální preventivní program

Mateřská škola

Křešice

školní rok 2023 – 2024

Vypracovala: Bc. Magdaléna Chladilová, zástupce pro MŠ a kolektiv

Schválila: Mgr. Lenka Špittová, ředitelka ZŠ a MŠ

č. j.: 29/2023 - MŠ

V Křešicích, dne 25. srpna 2023

http://www.zskresice.cz


Obsah

Obsah 2

Základní údaje 3

Analýza současného stavu 3

Organizace MPP 4

Spolupráce s rodiči 4

Spolupráce s odborníky 4

Cíle MPP 5

Metody a formy realizace MPP 5

Integrace MPP do ŠVP 5

Řešení přestupků 7

Vyhodnocení MPP 8

Legislativní vymezení MPP MŠ 8

Kontaktní internetové odkazy ve vztahu k sociálně patologickým jevům 9



Základní údaje

Název a adresa školy Základní škola a Mateřská škola Křešice, okres
Litoměřice
Bezručova 141
411 48 Křešice

Jméno a příjmení ředitele Mgr. Lenka Špittová

Telefon na ředitele 606 409 159

E-mail na ředitele reditelna@zskresice.cz

Tento MPP platí pro mateřskou školu

Telefon 416 738 275

E-mail skolka@zskresice.cz

Jména pedagogických pracovníků

Bc. Magdaléna Chladilová zástupce pro MŠ, II. třída MŠ

Libuše Pilná, DiS. II. třída MŠ

Jaroslava Lorencová asistentka pedagoga, II. třída MŠ

Bc. Markéta Trtková I. třída MŠ

Andrea Horáčková I. třída MŠ

Počet tříd Počet dětí Počet ped. prac.

Mateřská škola Křešice 2 45 4

I. třída MŠ 23 2

II. třída MŠ 22 3

Analýza současného stavu

Mateřská škola náleží k budově základní školy, která má hluboké kořeny sahající až do roku
1924. Samotná MŠ je dvoutřídní s kapacitou 50 dětí. Každá třída je umístěna v jiné části
tohoto komplexu.
První třída MŠ se nachází v přízemní budově postavené z mobilních buněk v roce 2011.
Do této třídy chodí ještě v tomto školním roce převážně mladší děti, se kterými pracují dvě
pedagogické a jedna provozní pracovnice. Druhá třída se nachází v budově přistavěné k ZŠ a
tuto třídu navštěvují převážně starší děti a pracují zde také dvě pedagogické pracovnice. Od
příštího školního roku plánujeme zavedení věkově smíšených tříd.

mailto:reditelna@zskresice.cz
mailto:skolka@zskresice.cz


Vnímáme jako důležité zahájit primární prevenci právě v době předškolní docházky a
poskytnout dětem potřebné informace formou, která je přiměřená jejich věku, protože se
sociálně patologickými jevy se mohou setkávat děti již v předškolním věku. Prevence
sociálně patologických jevů u předškolních dětí ve školce představuje aktivity v následujících
oblastech prevence

● virtuální drogy (telefony, tablety, počítače, TV)
● zanedbávání a týrání dětí
● intolerance, rasismus, xenofobie,
● vandalismus, šikanování a další formy násilného chování

Organizace MPP

Plnění minimálního preventivního programu v MŠ zajišťuje vedoucí učitelka Bc. Magdaléna
Chladilová spolu se všemi učitelkami MŠ. Záštitou celého MPP je ředitelka ZŠ a MŠ Mgr.
Lenka Špittová a metodik školní prevence Mgr. Dana Kvapilová - Fryčová.

Spolupráce s rodiči

Rodiče jsou prostřednictvím třídních schůzek informováni o realizaci MPP ve školce. Případné
problémy spojené se sociálně patologickými jevy budou vždy řešeny ve vzájemné spolupráci.
Rodiče jsou informováni o situaci v MŠ i o možnostech případné pomoci.

Spolupráce s odborníky

Oblast školství

● Pedagogicko – psychologická poradna Litoměřice
● Speciálně pedagogické centrum Litoměřice
● Instituce poskytující DVPP v oblasti prevence sociálně patologických jevů

(Národní institut dalšího vzdělávání, Portál, Pedagogické centrum Ústí nad Labem)

Oblast zdravotnictví

● ošetřující lékaři dětí

Oblast sociálních věcí

● MěÚ Litoměřice, odbor péče o dítě (OSPOD)

Policie ČR

● využít lektorských služeb policistů v oblasti sociálně patologických jevů



Cíle MPP

Dlouhodobé cíle
● navození příznivého klimatu jednotlivých tříd školky, navození atmosféry důvěry a

vzájemného respektu mezi dětmi, rodiči a zaměstnanci školy
● spolupráce s rodiči a osvětová činnost pro rodiče v oblasti zdravého životního stylu
● poskytování poradenských služeb rodičům, pedagogům
● kladné postoje učitelek k problematice prevence společensky nežádoucích jevů
● vzdělávání učitelů v oblasti prevence
● zvýšení odolnosti dětí vůči společensky nežádoucím jevům
● učení dětí rozpoznat společensky nežádoucí jevy a nepodlehnout jim, pokud se

s nimi v budoucnu setká
● naplňování kompetencí podpory zdravého životního stylu

Krátkodobé cíle
● pravidelné setkávání učitelů za účelem stálého a včasného monitorování klimatu tříd,

zjišťování problémů k řešení
● analyzování jedince, rodiny, která potřebuje pomoc
● stanovení vhodně cílené motivace a metody práce, které budou respektovat specifika

třídy a potřeby jedince
● výměna zkušeností mezi pedagogy vycházejících z praxe a dalšího vzdělávání
● organizování řízené a spontánní aktivity tak, aby byl dostatečný prostor

k individuálním činnostem
● rozvíjení vstřícné a empatické komunikace mezi dětmi v obou třídách

Metody a formy realizace MPP

V rámci výchovně-vzdělávacího procesu jsou a budou i nadále kromě tradičních metod práce
využívány metody, které se osvědčily.
MŠ předkládá metody, formy a prostředky efektivního vzdělávání, které povedou
k poznávání a vytváření optimálních podmínek pro prevenci společensky nežádoucích jevů.

● rozhovory s dětmi s výkladem informací
● sociální hry s účelem obhajoby názoru či trénování způsobu odmítání

● besedy a diskuse s dalšími odborníky

Integrace MPP do ŠVP

Mateřská škola pomáhá rodičům v péči o dítě, doplňuje rodinnou výchovu a nabízí
poradenský servis. Podporuje zdravý životní styl a je základním nástrojem prevence.
MPP je tedy zpracován s vědomím, že převládající vliv pro utváření základních pravidel
chování a společenských norem má rodina.
Očekávané výstupy budou naplňovány v souladu se záměry ŠVP. Vhodně zvolená organizace,
činnosti a účinná motivace, zohledňující specifika jednotlivých třídních kolektivů, se bude
prolínat ve všech vzdělávacích oblastech třídních vzdělávacích programů.



Vzdělávání podle školního vzdělávacího programu „S Večerníčkem nejen před

spaním“ se pohybuje v základních interakčních oblastech pro předškolním vzdělávání:

● dítě a jeho tělo oblast biologická
● dítě a jeho psychika oblast psychologická
● dítě a ten druhý oblast interpersonální
● dítě a společnost oblast sociálně-kulturní
● dítě a svět oblast environmentální

a je dlouhodobě v rámci integrovaných bloků zaměřeno na tyto cíle:

● podporovat vnitřní motivaci, smysluplnost, spolupráci a možnost výběru
● podněcovat aktivitu dětí, podporovat zájem a zvídavost
● zbavit výchovně-vzdělávací proces a napětí
● učit děti vzájemné toleranci
● usnadnit dětem předškolního věku přechod z MŠ do ZŠ
● zařazovat kooperativní učení
● spolupracovat s PPP
● včasně diagnostikovat
● vytvářet podmínky a motivovat k DVPP
● Organizovat slavnosti, společenské akce pro ZŠ a MŠ.

Klíčové kompetence
Kompetence k učení ● pozoruje, soustředí se

● umí své dovednosti uplatnit
● všímá si, co se kolem děle, co vidí
● umí odhadnout své sily

Kompetence k řešení
problémů

● všímá si problémů
● řeší problémy na základě zkušenosti
● nebojí se chybovat

Kompetence komunikativní ● komunikuje s dětmi s dospělými
● vyjadřuje své myšlenky, pocity, prožitky, nálady
● využívá komunikativní i informativní prostředky
● ví, že lidé hovoří cizími jazyky



Kompetence sociální a
personální

● umí si vytvořit svůj názor
● uvědomuje si, že za své jednání odpovídá, nese

důsledky
● ve skupině se dokáže prosadit, ale i ustoupit
● uplatňuje základní společenské návyky,

společenská pravidla
● respektuje druhé, vyjednává, přijímá a uzavírá

kompromisy
● napodobuje modely prosociálního chování a

mezilidských vztahů, které nachází ve svém okolí,
spolupodílí se na společných rozhodnutích,
dodržuje dohodnutá a pochopená pravidla

● při setkání s neznámými lidmi se chová obezřetně
● umí odmítnout jemu nepříjemnou komunikaci
● chápe, že lidé jsou různí a umí být tolerantní k

jejich odlišnostem a jedinečnostem
● chápe, že nespravedlnost, ubližování, ponižování,

lhostejnost, násilí a agresivita se nevyplácí
● řeší problémy dohodou
● dokáže se bránit projevům násilí jiného dítěte,

ponižování a ubližování

Kompetence občanské ● svoje činnosti vyhodnocuje
● dokáže rozpoznat svoje silné a slabé stránky
● odhaduje rizika svých nápadů
● chápe, že o tom co udělá, může svobodně

rozhodnout
● váží si práce a úsilí druhých
● zajímá se o druhé o dění kolem sebe
● má povědomí o základních lidských hodnotách a

podle toho se chová
● spoluvytváří pravidla soužití s vrstevníky
● uvědomuje si svá práva a práva druhých
● uvědomuje, že svým chováním ovlivňuje prostředí,

podílí se na jeho tvorbě
● dbá na své osobní zdraví a zdraví druhých
● chová se odpovědně a bezpečně

Řešení přestupků

Dojde-li k porušení ustanovení školního řádu či budou shledány i další sociálně patologické
jevy, budou navržena cílená opatření. V případě, že by nebyla prevence dostatečně účinná,
řešili bychom situaci



● individuálním pohovorem s dítětem
● podle zjištěných informací budeme dále spolupracovat s rodinou
● doporučíme kontakt s odborníky
● v případě nezájmu rodičů uvědomíme OSPOD

Vyhodnocení MPP

MPP je pravidelně písemně vyhodnocován za každý uplynulý školní rok. Součástí
vyhodnocení je orientační výhledová činnost na další hodnotící období. Hodnocení výsledků
plnění MPP je součástí výroční zprávy MŠ. Využívány jsou následující evaluační prostředky

● hospitační a kontrolní činnost
● pedagogické rady a provozní porady
● písemné hodnocení rozvoje každého dítěte
● evaluační zpráva na konci školního roku
● třídní schůzky během každého pololetí

Legislativní vymezení MPP MŠ

● Zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a
jiném vzdělávání

● Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. 1. vyd. [online]. Praha:
Výzkumný ústav pedagogický, ISBN 80-87000-00-5. Dostupné z:
<http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVP_PV-2004.pdf

● Školní vzdělávací program „S Večerníčkem nejen před spaním“
● Školní řád MŠ Křešice

● Metodický pokyn k primární prevenci sociálně patologických jevů u dětí a mládeže ve
školách a školských zařízeních č. j. 20 006/2007-51

● Metodický pokyn MŠMT k výchově proti projevům rasismu, xenofobie a intolerance,
č. j. 14 423/99-22

● Vyhláška č. 72/2005 o poskytování poradenských služeb ve školách a školských
zařízeních

● Školní řád MŠ Křešice

● Strategie prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže v působnosti resortu
školství, mládeže a tělovýchovy na období 2005-2008 č.563/2004 Sb.

● 25884/2003-24 spolupráce předškolních zařízení, škol a školských zařízení s Policií ČR
při prevenci a při vyšetřování kriminality dětí a mládeže a kriminality na dětech a
mládeži páchané

● 11691/2004-24 Pravidla pro rodiče a děti k bezpečnějšímu užívání internetu

● Zákon č. 359/1999 Sb. Zákon o sociálně–právní ochraně dětí

http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVP_PV-2004.pdf


Kontaktní internetové odkazy ve vztahu k sociálně patologickým jevům

www.rodina.cz internetový portál o dětech a rodičích
www.internetporadna.cz poradenský, informační a diskusní server nejen pro osoby se

zdravotním znevýhodněním

www.sananim.cz portál nestátních poskytovatelů služeb v oblasti prevence, péče
a léčby závislostí na nealkoholových drogách

www.mpsv.cz portál Ministerstva práce a sociálních věcí ČR
www.icm.cz Národní informační centrum pro mládež
www.szu.cz portál Státního zdravotního ústavu ČR
www.sidliste.cz internetový protidrogový informační server
www.aids-hiv.cz webové stránky Národního programu boje proti AIDS a HIV v
ČR
www.msmt.cz webové stránky Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR

http://www.rodina.cz
http://www.internetporadna.cz
http://www.sananim.cz
http://www.mpsv.cz
http://www.icm.cz
http://www.szu.cz
http://www.sidliste.cz
http://www.aids-hiv.cz
http://www.msmt.cz

